1

ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

GABINETE DO VEREADOR JESSE JAMES LIMA MIRANDA

C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br
Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro

Fone/WhatsApp: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipalguadalupe@gmail.com
CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

PROJETO DE LEI Nº. 03/2021

Concede a Medalha da Ordem do
Mérito Legislativo Municipal ao sr.
Georgiano Fernandes Lima Filho e dá
outras providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUADALUPE, ESTADO DO PIAUÍ, faço saber que a
Câmara Municipal de Guadalupe aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal ao Sr.
GEORGIANO FERNANDES LIMA FILHO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Guadalupe-PI, 13 de dezembro de 2021.

2

ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

GABINETE DO VEREADOR JESSE JAMES LIMA MIRANDA

C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br
Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro

Fone/WhatsApp: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipalguadalupe@gmail.com
CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

JUSTIFICATIVA

Georgiano Fernandes Lima Filho, nasceu na cidade de Jerumenha, a 19 de

agosto de 1.961, filho de Georgiano Fernandes Lima e Maria de Lourdes Carvalho

Lima, criado em Guadalupe desde tenra idade. Fez seus estudos preliminares na

Unidade Escolar João Pinheiro, transferindo-se posteriormente para o Centro

Educacional Ebenezer Gueiros onde concluiu o segundo grau. Em seguida foi transferi

do para Teresina, onde fora trabalhar e continuar os estudos. Trabalhou na firma

Claudino & Cia. E casado com Maria Jozeneide Fernandes Lima, tem três filhos. Mais

tarde transferiu sua residência para Guadalupe, onde veio trabalhar como Secretário

de Obras da Prefeitura Municipal iniciando assim sua carreira política candidatando-

se ao cargo de Prefeito Municipal sendo eleito com expressiva maioria de votos.

Governou de 1º de janeiro de 1.997 e vai até 31 de dezembro de ano 2.000 e foi

reeleito para um novo mandato de 1º de janeiro de 2.001 a 31 de dezembro de 2.004.

Durante a gestão da Prefeita Maria Jozeneide Fernandes Lima “Neidinha” exerceu os

cargos de Secretário Municipal de Infraestrutura e Governo e atual é o Secretário

Municipal da Cidade.

Diante do acima exposto, solicito aos nobres Edis aprovação deste Projeto de Lei.